
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   49   del   25.03.2014

Autorizzazione alla trasformazione con decorrenza dal 01/04/2014 
del rapporto di lavoro subordinato facente capo alla dipendente 
dott.ssa Roberta Pennisi da tempo parziale orizzontale con 
prestazione lavorativa di 33 ore settimanali a tempo parziale 
orizzontale con prestazione lavorativa di 30 ore settimanali.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno venticinque del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

PSERRA FRANCESCO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota protocollo numero 5070 del 14/03/2014 la dipendente con 
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato  dott.ssa  Roberta  Pennisi, 
istruttore  direttivo  amministrativo  contabile,  categoria  giuridica  “D”,  posizione 
economica  “D1”,  assegnata  al  settore  Tributi  e  contenzioso,  ha  richiesto  con 
decorrenza dal 01/04/2014 la trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo 
parziale di tipo orizzontale con prestazione lavorativa di 33 ore settimanali a tempo 
parziale di tipo orizzontale con prestazione lavorativa di 30 ore settimanali;

Rilevato che la dipendente in oggetto:

– è stata assunta a tempo pieno e indeterminato con decorrenza dal 28/12/2007 
in qualità di specialista in attività di vigilanza, categoria giuridica “D”, posizione 
economica  “D1”,  in  seguito  alla  sottoscrizione  del  contratto  individuale  di 
lavoro numero 591 del 28/12/2007;

– con decorrenza  dal  01/01/2010,  in  seguito  alla  sottoscrizione del  contratto 
individuale di lavoro numero 638 del 22/12/2009, modificava il proprio rapporto 
di  lavoro  da  tempo pieno  a  tempo parziale  di  tipo  orizzontale  prevedente 
prestazione lavorativa di 30 ore settimanali;

– con  decorrenza  dal  19/04/2011,  in  seguito  alla  sottoscrizione  del  contratto 
individuale di lavoro numero 657 del 21/11/2011, modificava il proprio profilo 
professionale da “specialista in attività di vigilanza”  a “specialista in attività 
amministrativo  contabili”,  profilo  denominato  oggi  “istruttore  direttivo 
amministrativo contabile”, in seguito alle modifiche alla nomenclatura dei profili 
professionali adottate con delibera di Giunta numero  77 del 19/04/2011;

Visto l'articolo 4 del  Contratto collettivo nazionale di lavoro del 14/09/2000 relativo al 
comparto Regioni ed Autonomie locali, e in particolare:

– il  comma 1,  a norma del  quale gli  enti  possono costituire  rapporti  di  lavoro a 
tempo parziale mediante trasformazione di rapporti di lavoro da tempo pieno a 
tempo parziale su richiesta dei dipendenti interessati;

– il comma 2, prevedente che il numero dei rapporti a tempo parziale non possa 
superare il 25 per cento della dotazione organica complessiva di personale a 
tempo pieno di ciascuna categoria;

– il comma 14 per il quale i dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale 
hanno  diritto  di  tornare  a  tempo  pieno  alla  scadenza  di  un  biennio  dalla 
trasformazione,  anche  in  soprannumero  oppure,  prima della  scadenza  del 
biennio, a condizione che vi sia la disponibilità del posto in organico;

Considerato che essendo la dipendente in parola già in regime di part-time l'avvenuto 
rispetto del suddetto contingente del 25 per cento risulta già assodato;

Richiamato l'articolo 1, comma 58, della legge numero 662/1996, come modificato 
dall'articolo  73  della  legge  133/2008,  a  norma  del  quale  “la  trasformazione  del 
rapporto  di  lavoro  da  tempo  pieno  a  tempo  parziale  può  essere  concessa 
dall'amministrazione  entro  sessanta  giorni  dalla  domanda,  nella  quale  è  indicata 
l'eventuale  attività  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  che  il  dipendente  intende 
svolgere.  L'amministrazione,  entro il  predetto  termine,  nega la  trasformazione del 
rapporto nel caso in cui l'attività lavorativa di lavoro autonomo o subordinato comporti 
un  conflitto  di  interessi  con  la  specifica  attività  di  servizio  svolta  dal  dipendente 
ovvero, nel caso in cui la trasformazione comporti, in relazione alle mansioni e alla 
posizione  organizzativa  ricoperta  dal  dipendente,  pregiudizio  alla  funzionalità 
dell'amministrazione stessa”;

Preso  atto  del  parere  favorevole  del  funzionario  responsabile  presso  il  quale  la 
dipendente in  argomento risulta assegnata in  merito alla modifica del  rapporto  di 



lavoro in oggetto nei termini sopra indicati; 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267/2000, il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

Di  autorizzare,  con decorrenza  dal  01/04/2014,  la  trasformazione del  rapporto  di 
lavoro subordinato facente capo alla dipendente dott.ssa Roberta Pennisi, istruttore 
direttivo amministrativo contabile, categoria giuridica “D”, posizione economica “D1”, 
assegnata al settore Tributi e contenzioso, da tempo parziale di tipo orizzontale con 
prestazione lavorativa di 33 ore settimanali a tempo parziale di tipo orizzontale con 
prestazione lavorativa di 30 ore settimanali;

Di  demandare  all'Ufficio  Personale  l'adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  alla 
presente;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato decreto 
legislativo numero 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   20/03/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   25/03/2014

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
28/03/2014, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 12/04/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 28/03/2014 al 12/04/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25/03/2014 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 28.03.2014

Deliberazione della Giunta n. 49 del 25/03/2014


